Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации

в сфере образования по состоянию на 1 января 2025 года

(общеобразовательная организация)

Раздел 1. Нормативно – правовые акты.

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

1. Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации № 789,

Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки № 2091  от 11

ноября 2024 года «Об утверждении

единого расписания и продолжительности

проведения государственного выпускного

экзамена по образовательным

программам основного общего и среднего

общего образования по каждому

учебному предмету, требований к

использованию средств обучения и

воспитания при его проведении

в 2025 году»

(Зарегистрировано в Минюсте России

10 декабря 2024 года № 80512).

Утверждено расписание проведения ГВЭ-9 и ГВЭ-11 в 2025 году.

Также приказом определены: время начала проведения экзаменов; продолжительность

экзаменов; требования к использованию средств обучения и воспитания при проведении ГВЭ-9

и ГВЭ-11 в 2025 году.

Признан утратившим силу приказ Министерства просвещения Российской Федерации

от 18 декабря 2023 года № 955/2118 «Об утверждении единого расписания и

продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету,

требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2024 году».

Приказ вступил в силу с 22 декабря 2024 года.

2. Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 06 ноября

2024 года № 779 «Об утверждении

перечня документов, подготовка которых

осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных

общеобразовательных программ,

образовательных программ среднего

профессионального образования»

(Зарегистрировано в Минюсте России

04 декабря 2024 года № 80454).

Утвержден новый перечень документов, подготовка которых осуществляется

педагогическими работниками при реализации основных общеобразовательных программ,

образовательных программ СПО.

Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года. Утратит силу приказ

Минпросвещения от 21 июля 2022 года № 582, которым установлен аналогичный перечень

документации.

Приказ вступает в силу с 1 марта 2025 года.

3. Приказ Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации

 от 02 декабря  2024 года № 845

«Об установлении минимального

количества баллов единого

государственного экзамена по

общеобразовательным предметам,

соответствующим специальности или

направлению подготовки, по которым

проводится прием на обучение, в том

числе прием на целевое обучение, в

организации, осуществляющие

образовательную деятельность,

находящиеся в ведении Министерства

науки и высшего образования Российской

Федерации, на 2025/26 учебный год»

(Зарегистрировано в Минюсте России

28 декабря 2024 года № 80872).

На 2025/26 учебный год установлено минимальное количество баллов ЕГЭ по

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению

подготовки, по которым проводится прием на обучение в вузы, находящиеся в ведении

Минобрнауки.

Так, в частности, по русскому языку, математике профильного уровня, литературе и

географии минимальное количество баллов составляет 40 баллов, по обществознанию - 45.

Приказ вступил в силу с 8 января 2025 года.

4. Приказ Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации

от 13 декабря 2024 года № 891

«Об установлении минимального

количества баллов единого

государственного экзамена по

общеобразовательным предметам,

соответствующим специальности или

направлению подготовки, по которым

проводится прием на обучение в

образовательных организациях,

находящихся в ведении Министерства

просвещения Российской Федерации, на

2025/26 учебный год»

(Зарегистрировано в Минюсте России

28 декабря 2024 года № 80856).

На 2025/26 учебный год установлено минимальное количество баллов ЕГЭ по

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению

подготовки, по которым проводится прием на обучение в вузах, находящихся в ведении

Минпросвещения.

Так, в частности, по русскому языку минимальное количество баллов составляет 42 балла,

по математике - 39, по истории - 35.

Приказ вступил в силу с 8 января 2025 года.

5. Приказ Министерства просвещения

Российской Федерации от 05 ноября

2024 года № 768 «О внесении изменений

в Перечень профессий рабочих,

должностей служащих, по которым

осуществляется профессиональное

обучение, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской

Федерации  от 14 июля 2023 г. № 534»

(Зарегистрировано в Минюсте России

05 декабря 2024 года № 80461).

В данный Перечень включены 58 новых профессий, в частности:

- аппаратчик газоочистки;

- машинист мельниц;

- кабинщик-кантовщик;

- сталевар мартеновской печи;

- шихтовщик;

- кухонный рабочий;

- газосварщик и пр.

129 строк Перечня изложены в новой редакции, их них:

- в 5 строках изменены наименования профессий рабочих, должностей служащих, по

которым осуществляется профессиональное обучение;

- в 4 строках изменен код в соответствии с Общероссийским классификатором профессий

рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов;

- в 119 строках изменен квалификационный разряд, класс, категория;

- 1 строка исключена.

Приказ вступил в силу с 17 декабря 2024 года.

6. Федеральный закон от 13 декабря

2024 года № 471-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации».

Внесены изменения в ч. 1 ст. 9 Федерального закона № 273-ФЗ, согласно которой

с 01 января 2023 года к полномочиям органов местного самоуправления в сфере образования

относится не только организация предоставления дополнительного образования детей, но

и взрослых по дополнительным образовательным  программам спортивной подготовки

в муниципальных образовательных организациях.

Аналогичные изменения коснулись и полномочий министерства образования

Белгородской  области в части организации предоставления дополнительного образования

взрослых по   дополнительным образовательным программам спортивной подготовки

в областных образовательных организациях (ч. 1 ст. 8  Федерального  закона №  273-ФЗ).

Закон вступил в силу с 19 декабря 2024 года.

7. Федеральный закон от 28 декабря

2024 года № 544-ФЗ «О внесении

изменений в статьи 67 и 78 Федерального

закона «Об образовании в Российской

Федерации».

С 1 апреля 2025 года вводится обязательное тестирование на знание русского языка для

детей иностранцев при их приеме в российские школы.

Порядок проведения указанного тестирования установит Министерство просвещения

Российской Федерации.

Лица, не подтвердившие в ходе тестирования уровень владения русским языком, не будут

допущены до освоения образовательных программ начального общего, основного общего

и среднего общего образования.

Также при поступлении в школу необходимо будет предъявить документ,

подтверждающий законность нахождения на территории Российской Федерации.

Закон вступает в силу с 1 апреля 2025 года.

Раздел 2. Информационные письма.

№

п/п
Название и реквизиты НПА Краткое содержание НПА

1. Письмо Федеральной службы по надзору

в сфере образования и науки от 26 декабря

2024 года №02-361 «О направлении

Методических рекомендаций о порядке

согласования с Рособрнадзором исследований

для включения в перечень региональных

сопоставительных исследований качества

общего образования, планируемых к

проведению органами исполнительной власти

субъектов Российской Федерации,

осуществляющими государственное

управление в сфере образования,

в 2025/2026 учебном году».

(вместе с «Методическими рекомендациями о

порядке согласования с федеральной службой

по надзору в сфере образования и науки

исследований для включения в перечень

региональных сопоставительных исследований

качества общего образования, планируемых к

проведению органами исполнительной власти

субъектов Российской Федерации,

осуществляющими государственное

управление в сфере образования,

в 2025/2026 учебном году»)

Разработаны методические рекомендации о порядке согласования с Рособрнадзором

исследований для включения в перечень региональных исследований качества общего

образования, планируемых к проведению уполномоченными государственными органами

субъектов РФ в 2025/2026 учебном году.

Методические рекомендации подготовлены в целях определения порядка

согласования исследования для включения в перечень региональных сопоставительных

исследований качества общего образования, а также обеспечения единого подхода

к подготовке органами исполнительной власти субъектов РФ, осуществляющими

государственное управление в сфере образования, сопутствующих материалов

по вопросам проведения региональных исследований для предоставления в Рособрнадзор

на рассмотрение.

Порядок устанавливает регламент и сроки предоставления материалов, сроки

их рассмотрения Рособрнадзором, а также общие положения к содержанию материалов

и критерии их оценивания Рособрнадзором.

https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22105
https://fcoz.ru/zakonodatelstvo-ob-obrazovanii/ezhemesyachnye-obzory-zakonodatelstva-ob-obrazovanii/detail.php?ELEMENT_ID=22105